<sup>3</sup> JAEFÉ, *E.*, 2448.

<sup>4</sup> *Vita Hludovici imperatoris*, c. 1, *M. G. SS.*, II, p. 607.

et eo usque perseveraret, dum aut victi christianae religioni subicerentur, aut omnino tollerentur »<sup>1</sup>.

La pace poi non si sarebbe potuta stipulare se i Sassoni non si fossero fatti battezzare: « Eaque conditione... bellum constat esse finitum, ut, abiecto daemonorum cultu et relicto patriis caerimoniis, christianae fidei atque religionis sacramenta susciperent et Francis adunatis unus cum eis populus efficerentur »<sup>2</sup>.

Alla fine infatti il loro re si fece battezzare<sup>3</sup> e, terminata la guerra, Carlo Magno chiese ed ottenne dal papa che l'avvenimento fosse celebrato in tutto il mondo cristiano. Adriano stabilì perciò tre giorni di festa e augurò al re altre vittorie sui pagani<sup>4</sup>.

Dopo di che Carlo si preoccupò dell'organizzazione religiosa missionaria<sup>5</sup> dei popoli sottomessi ed intraprese contro gli Avari un'altra grande guerra, il cui carattere religioso è forse ancor più spiccato di quello dell'impresa contro i Sassoni. Così si esprime il compilatore degli *Annales regni Francorum*: « ... disposuerunt propter nimiam malitiam et intolerabilem, quam fecerunt Avari contra sanctam ecclesiam vel populum christianum... iter peragendi »<sup>6</sup>.

A questo proposito è un documento molto significativo la lettera che Alcuino, a nome di Carlo, scrisse al papa Leone, che da poco era stato eletto, per chiedere, in favore del re, l'aiuto della Chiesa per l'organizzazione missionaria del cristianesimo in terra avara: « Sicut enim cum beatissimo patre, predecessore vestro, sanctae paternitatis pactum inii, sic cum beatitudine vestra eiusdem fidei et caritatis inviolabile foedus statuere desidero; quatenus, apostolicae sanctitatis vestrae divina gratia

<sup>1</sup> *Annales Einhardi, SS.R.G.* (ed. KURTZE, 1895), a. 775, p. 41; *Vita S. Rimberti*, c. 1, *M. G. SS.*, I, 765.

<sup>2</sup> *Einhardi Vita Caroli*, c. 7, *SS.R.G.* (ed. WAITZ, 1905), p. 9.

<sup>3</sup> Nel 785. In questa occasione gli *Annales Regni Fr.* dissero: « Et tunc tota Saxonia subiugata est », *SS.R.G.* (ed. KURTZE, 1895), p. 70.

<sup>4</sup> *Codex Car., Ep.*, 76, p. 607.

<sup>5</sup> *Vita S. Sturmii*, c. 22; *M. G. SS.*, II, 376.

<sup>6</sup> *Annales regni Fr.*, I, a. 791, p. 88.

advocata precibus, me ubique apostolica benedictio consequatur, et sanctissima Romanae ecclesiae sedes Deo donante nostra semper devotione defendatur. Nostrum est, secundum auxilium divinae pietatis, sanctam undique Christi ecclesiam ab incursu paganorum et ab infidelium devastatione armis defendere foris, et intus catholicae fidei agnitione munire. Vestrum est, sanctissime Pater, elevatis ad Deum cum Moysae manibus, nostram adjuvare militiam, quatenus vobis intercedentibus Deo auctore et datore populus christianus super inimicos sui sancti nominis ubique semper habeat victoriam, et nomen domini nostri Jesu Christi toto clarificetur in orbe »<sup>1</sup>.